CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 320/2025, 8 DE OUTUBRO DE 2025.

Os vereadores José Soares Neto, no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR que, após

cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga  com a seguinte solicitação:

                                                     ASSUNTO:

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro Braga, que sejam

tomadas com a máxima urgência possível, a “instalação de dois bueiros no povoado São José II”.

                                                    JUSTIFICATIVA

A comunidade de São José II tem enfrentado constantes transtornos durante o período

chuvoso, especialmente em pontos críticos onde a água se acumula devido à ausência de bueiros

adequados para drenagem. Esse acúmulo tem provocado alagamentos, erosões nas vias, além de

dificultar o tráfego de veículos e o deslocamento dos moradores, especialmente crianças e idosos.

Além disso, a falta de escoamento adequado contribui para o deterioramento das ruas e

favorece o surgimento de focos de proliferação de insetos,  representando risco à saúde pública.

Portanto, a instalação de dois bueiros estrategicamente localizados é medida urgente e

necessária, a fim de garantir melhores condições de mobilidade, segurança e saúde para os

moradores da região.

Certo da atenção e sensibilidade de Vossa Senhoria para com as demandas da população,

solicito que a presente indicação seja analisada com prioridade e que as providências cabíveis

sejam tomadas com a maior brevidade possível

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA 8 DE OUTUBRO 2025

________________________________________

JOSÉ SOARES NETO

VEREADOR – PL